[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Администрации Верхнесалдинского муниципального округа и урегулированию конфликта интересов
____________________________________________________________

от 21 марта 2025 года                                                                                     № 2
                                                                                                                  10.00 часов
Председательствующий на заседании Комиссии – *

                                                                              председатель комиссии
Секретарь Комиссии :                                *

Члены Комиссии:                                       *
                                                                        *
                                                                        *
                                                                        *
                                                                        *
                                                                        *

Приглашенные лица:
* – начальник * Администрации.
ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ ВОПРОС: о порядке голосования.
РЕШИЛИ: принимать решение путем открытого голосования по вопросам, вынесенным на заседание комиссии.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
«3а» -8, «против» - 0, «воздержался» - 0.

Повестка дня:
1. О рассмотрении уведомления от 21.03.2025 года начальника* о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
______________________________________________________________
СЛУШАЛИ:
* доложил повестку дня, состав Комиссии и количество присутствующих на заседании членов Комиссии, огласил список приглашенных лиц и порядок работы Комиссии, права членов Комиссии и приглашенных лиц. * пояснил, что в состав Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Верхнесалдинского муниципального округа и урегулированию конфликта интересов входит 9 человек, присутствует 8, кворум имеется, заседание Комиссии правомочно.

РАССМОТРЕЛИ:
- уведомление начальника* от 21.03.2025 года;
- доклад главного специалиста* о результатах проверки по уведомлению о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов начальника*
      Комиссией установлено, что 21.03.2025 года * в адрес представителя нанимателя (работодателя) в соответствии с Порядком уведомления муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной службы в Администрации Верхнесалдинского муниципального округа представителя нанимателя (работодателя) о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, утвержденным постановлением администрации Верхнесалдинского городского округа от 15.10.2018 № 2752, направлено уведомление о  возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
* довел до членов комиссии, что  намеревается на безвозмездной основе  представлять интересы Верхнесалдинского муниципального округа в органах управления Акционерного общества «*», акционером которого является Администрация Верхнесалдинского муниципального округа, при этом обязуется не разглашать третьим лицам сведения, которые стали ему известны при осуществлении возложенных на него полномочий, и не использовать их в целях, противоречащих интересам Верхнесалдинского муниципального округа; неукоснительно выполнять поручения Администрации Верхнесалдинского муниципального округа по голосованию на заседаниях совета директоров; своевременно представлять в Администрацию Верхнесалдинского муниципального округа всю необходимую информацию, в том числе материалы к заседаниям совета директоров, а также свои предложения по вопросам осуществления обществом финансово-хозяйственной деятельности, компетенции органов управления; исполнять от имени Верхнесалдинского городского округа иные обязанности, в соответствии с действующим законодательством.
Представительство * интересов Верхнесалдинского муниципального округа в органах управления АО «*» носит безвозмездный характер, при этом, он обязуется соблюдать ограничения, не нарушать запреты, предусмотренные Федеральным законом от 02.03.2007 № 25 –ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».
        * – представительство интересов Верхнесалдинского муниципального округа * в Совете директоров АО «*» носит безвозмездный характер и не противоречит требованиям законодательства.
     В соответствии с п. ч.3 ст.10 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» на * возлагается обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов. Вместе с тем, в случае возникновения личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, муниципальный служащий обязан проинформировать об этом представителя нанимателя (работодателя). Определение степени своей личной заинтересованности, являющийся квалифицирующим признаком возникновения конфликта интересов, является ответственностью самого муниципального служащего.
Согласно пунктов 2.2.10 и 2.2.11 трудового договора, заключенного с *, он обязан соблюдать ограничения, выполнять обязательства, не нарушать запреты, которые установлены Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», уведомлять в письменной форме работодателя о личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая может привести к конфликту интересов, и принимать меры по предотвращению подобного конфликта.
Принимая во внимание, что возможность представления  муниципальным служащим на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, предусмотрена подпунктом г) пункта 3 части 1 статьи 14 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», соучредителем АО «*» является Администрация Верхнесалдинского муниципального округа, комиссией не установлено возможности конфликта интересов со стороны * при представительстве интересов Верхнесалдинского муниципального округа в органах управления Акционерного общества «*».
Участие * в органах управления Акционерного общества не может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им служебных обязанностей начальника*.
    РЕШИЛИ:
1.Признать, что при исполнении начальником* служебных обязанностей, конфликт интересов отсутствует.
2. Рекомендовать * в случае возникновения в процессе представления Верхнесалдинского муниципального округа в управлении акционерного общества «Верхнесалдинские электрические сети» личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, незамедлительно направить соответствующее уведомление в Комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Администрации Верхнесалдинского муниципального округа и урегулированию конфликта интересов.
Результаты голосования:
        «за» - 7 чел, «против» - 0 чел, «воздержались» - 0 чел.

Председатель комиссии: _______________        *

Секретарь комиссии:    _________________        *

Члены комиссии:        __________________        *

                                      _________________         *

                                      ___________________     *

                                      __________________       *

                                     __________________        *

                                     __________________        *